Graeci Romanique peregrinas in patria sua religiones fere tolerarent ")), dummodo iis ne civitatis status turbaretur, de Christiana securi fuisse, neque ejus sectatores magnopere curasse videntur. Accedit, quod quos nova sacra adverterant, non omnes quidem, quae falsa multorum opinio est ")), sed tamen plerique novam familiam, eamque plebis quam nobilium studio et concursu copiosiorem, accensebant Judaeis, e quorum gente auctorem illius prodisse audierant: quae gens quanto tunc in despicatu fuerit hominum politiorum, nemo ignorat. Nec prorita rumore et scriptis miracula valde movere animos poterant, siquidem etiam inter paganos erant, qui non modo mirabilia sed prodigiis similia fecisse crederentur, derisi illi quidem sapientioribus, sed vulgi tamen fama et admiratione celebrati. Omnino autem, qui ingenio et doctrina florebant inter gentiles, plerique religionem Christianam cum ejus asseclis primo contempnisse ac risiisse per silentium videntur\*).

---

*des Celsus unbrauchbar geworden waren, seitdem ein Justin, Athenagoras und Tatian neue Aufklärungen über die inneren Verhältnisse der christlichen Secte und den Geist der neuen Religion gegeben hatten. Lucian aber, der gefeierte Zeitschriftsteller, schweigt, indem er fortfährt, alle die Seiten des Zeilebens wankend zu machen, welche das Christenthum umstürzen zu wollen öffentlich erklärt hatte. (p. 507.)*

55) Scripsi fere, quamquam non ignarus eorum, quae de Romanorum in tolerandis diversis rell. disciplina publica Bynkershoekius, Burignius et Walchius scripsere. Libros illorum memoravit Kestnerus p. 7. et 486. et ante eum Beckius *Allg. Welt- u. Völker-Gesch.* II. p. 401. Sed in hac quoque re cognitum est, talem disciplinam variari temporibus. Cfr. in primis *Less über die Religion, ihre Geschichte und Bestätigung*, I. p. 705.

56) Eam accurate refutavit Castus Innocens Ansaldus in libro: *Multitudo maxima eorum, qui prioribus ecclesiae saeculis Christianam religionem professi sunt, adversus Dav. Clarksonum, Aug. Taur. 1767. 8. p. 44 — 69.*

\* Verissima haec sententia Schroechhii est in *Histor. rel. e eccles. Chr.* p. 71. Atque ad hanc veluti regulam componenda sunt loca quaedam, de quibus nondum satis recte judicatum est.

Tum si qui illo tempore pagani fuerunt, qui in novam religionem ejusque cultores diligentius inquirere operae premium ducerent, tamen inquirendi via tot erat impedimentis septa, tantis difficultatibus obstructa, ut non sit mirandum, deterritos medio in cursu substitisse. Difficultates unde exstiterint, utrum ex clandestino, quod *Kestnerus* aperire nobis voluit, Christianorum foedere, an ex odio et calumniis Judaeorum, aliisque ex rebus, non vacat hoc loco exquirere: sed fuisse difficultates veri cognoscendi maximas, vel ex commentis et mendaciis intelligitur, quae de sacris Christianis sacerdotumque cultoribus tum temporis disseminata fuerunt. Denique multis paganis non nimis magna et memorabilis visa est Christianorum multitudo, ut yote qui jam tum abiissent in varias partes et sertas, quarum pro se quaeque ita numerari solebat, uti philosophos non universos censemant, sed discretos ac divisos in familiias, quae de gravissimis saepe rebus secum dissentirent.

Ex his, quas attulimus, caussis quae ad *Lucianum* pertineant, nemo non videt. Cognoverat enim versutissimus aetatis suae spectator Christianos, sed parvi pendebat; sive quod Judaeis eos accenseret, seu quod propinquos haberet ac finitimos fanaticis hominibus, quorum magnus numerus ex Syria pariter atque Graecia provenisset. Hos dum carpit atque exagitat, simul carpit Christianos: ad utrosque eadem transfert vocabula, quibus *Aristophanes* olim vanos philosophos notaverat, δαιμονίους appellans,

Videntur enim ipsi interdum librarii Christiani sic vindicavisse scriptorum silentium, ut quod hi omisissent Christianorum nomen, contemptum gregem tecce notantes, illi apponenter. Ex hoc genere locus est Arriani Epictet. liss. VI, c. 7., quo verba οἱ Γαλιταῖοι pro scholio ad óram a nonnemine fuisse adscripta, deinde contextui inserta, peracute vidit Schweighäuserus To. II. p. 915. Vehementer etiam dubito, an Antoninus, in tanta libri sui, quem de se ipso ad se ipsum scripsit, et brevitate et moderatione, nobilissimo loco XI, 5. addiderit; ἀεὶ Χριστιανός.

εἰθερίους, αἰθεροβατοῦντας· ἀεροβατοῦντας· ut, si rem ex *Luciani* mente et sententia ponderemus, pleni sint omnes ejus dialogi etiam Christianorum irrisione; sin verba consectemur, et mentionem nominatim factam quaeramus, propter ipsam illam novae sectae despicientiam scriptor sati habuerit paucis dialogis eos oblique notare, in uno diserte commemorare.

Sed ecce, praeter hunc unum dialogum, Peregrini Pro-ti titulo insignem, de quo et nos diximus aliquoties, et viri doctissimi<sup>57)</sup> copiosius disputaverunt, *Kestnerus* alterum afferit, Philopatrin, aliquanto post, ut iputat, scriptum a *Luciano*, qui jam a meliore Christianorum parte staret, ipsorumque placita adversus Montanistarum prae-cipitem furorem defenderet. Quatuor haec sunt novae haereses, quibus refellendis haec plague non sufficit. Quamquam, ut aperte dicamus, nec tuendis sufficiebat spa-tiolum libri, quo *Kestnerus* eas coartavit<sup>58)</sup>). Primum enim non obiter, sed accurate pensitatisque in utramque partem rationibus omnibus, confutanda erat sententia illo-rum, qui, magno duce *Gesnero*<sup>59)</sup>), Philopatrin a *Lu-ciano Samosatensi* abjudicandum, et scriptori, qui Ju-liano Caesari suppar vixerit, tribuendum censuerunt. Com-moveri *Gesneri* argumenta posse, non inficiamur, pree-sertim si in auxilium vocentur, quae vir doctissimus, sed in hac causa nulli, quod sciam, literatorum comminemora-

57) In primis Withofius in Opusculis p. 245. sqq. Walchius in Commentatt. Societ. reg. Gotting. To. VIII. p. 89. et Ger-marus in Symbolis ad Luciani de morte Peregrini libellum rectius aestimandum, Therun. 1789. f. Ceteros laudat Har-le-sius in Introduc. ad histor. linguae Graec. II. I. p. 188. et in Supplementis I. p. 555.

58) p. 418.

59) Add. Lardner Collection of ancient Jewish and Heathen te-stimonies to the truth of the Christ. religion, Vol. II. p. 565. et quos praeterea laudat Fabricius B. Gr. Vol. V. p. 341.

tus<sup>60</sup>), incondito quidem scribendi genere, sed magno cum judicii acumine protulit: at vero labefactata et convulsa esse non fatebimur ante, quam contrariae rationes vicerint. Deinde, si *Luciano* tribuatur Philopatris, demonstrandum erat idoneis rationibus, posteriorem hunc dialogum fuisse Proteo, quum exstiterint<sup>61</sup>), qui aetate priorem iudicarent. Tum confirmari diligentius oportebat, quod prius, nisi fallor, *Nic. Nonnenius*<sup>62</sup>) statuit, scriptum esse dialogum contra Montanistas. Denique, id quod difficillimum arbitramur, rectae interpretationis ope designanda erant loca, quibus *Luciani* in veros Christiano studium ac propensio eluceat. Qua in re sibi cavebit vi eruditissimus, ne, quam nuper in Patrum explanatione collega theologus ipsi litem movit<sup>63</sup>), eandem in Philopatride interpretando philologi intendant. Sobria enim certa ratione expugnanda est persuasio illorum, qui non pontificia auctoritate<sup>64</sup>) sed suo iudicio freti, tot per annos aliter explicaverunt. Id dum *Kestnerus* perfecerit, non erit, quod in nova ejus opinione examinanda labore-

- 60) *Ansaldus* in libro supra not. 56. laudato, cui inest (p. 202 — 229) dissertatio, qua ex Luciano Philopatridos dialogo primorum multitudo Christianorum aliaque ad eam pertinentia confirmantur. Aliorum de hoc dialogo sententias recensuit *Fabri* cius in *Salutari luce Evangelii*, p. 153.
- 61) In his *Tob. Eckhardus* in Non-Christianorum de Christo testimoniis (Quedlinb. 1725. 4.) p. 115: quo libro de Philopatride contra Gesnerum ita disseritur, ut dialogus referatur ad imperium L. Veri et bellum Parthicum: quo tempore etiam *Kestnerus* scriptum putat.
- 62) In dissertat. critica de *Luciano*, sive quisquis auctor dialogi, Montanistas traducente, *Bremae* 1745. 4. Laudantur etiam hanc in rem *Miscellan. Groning. To. IV.* p. 329. sqq., quae non vidimus.
- 63) *Baumgarten - Crusius* Einleitung in das Studium der Dogmatik, p. 189. sqq.
- 64) *Alexander VII*, pontifex Romanus, Philopatrin una cum *Peregrino Proteo* in atrum indicem retulit librorum prohibitorum.

us. Nos autem, ut absolvat incepta, hoc est, ut quae bant adhuc et incerta sunt, fundamentis, si possit, fir- et, tanto etiam magis flagitamus, quanto lubentius in va, si victrix evaserit, sententia acquiescemos. Sin, nito errore, eam ipse mutaverit, non turpe censemus esse: nam quo plura ingenium habet, eo minus sibi debet confessione erroris, in quo et ipso, sicut *Scaliger*, initium est sapientiae, ei minus ei, qui fallitur, at non fallendi.

HENR. CAR. ABR. EICHSTADIUS.

---

## EDITIONES LUCIANI

---

I. OPERUM

## a) GRÄECAE.

- 1496** *Florentiae*, fol. *Editio princeps*. Luciani Samosatenensis Opera omnia. *Florentiae*, sine typographo. Quam a Phil. Junta excusam suspicatur *Maittarius* Annal. typ. T. I. p. 65. Non adsentitur *Brunetus* in *Manuel du Libraire et de l'Amateur de Livres*. T. II. p. 274. sqq. qui omnino consulendus. Cf. etiam *Fabric. Bibl. Gr. ed. Harl. Vol. V.* p. 348. et *Frid. Ad. Ebert Allgem. Bibliograph. Lexicon* T. I. p. 1025.
- 1503** *Venetii*, fol. *Aldina I.* Luciani Opera. Icones Philostrati. Ejusdem Heroica. Ejusdem vitae Sophistarum. Icones junioris Philostrati. Descriptiones Callistrati. *Venetii, in aedibus Aldi, mense Junio 1503.* - Quam omnium, quas viderit, corruptissimam vocat *Bourdelotius*.
- 1522** *Venetii*, fol. *Aldina II.* Luciani Dialogi et alia mul-

**ta Opera. Imagines Philostrati. Ejusdem Heroica. Ejusdem vitae Sophistarum. Imagines junioris Philostrati. Descriptiones Callistrati. Venetiis, in aedibus Aldi et Andreae Asulani Soceri, 1522. mense Octobri. — Emendatior priori. Expressae sunt ex hac editione pleraque posteriores, neglecta Florentina, in non paucis locis meliore, ut observatum Jo. Jensis. De utraque Aldina exposuerunt Renouard in Annales de l' Imprimerie des Alde T. I. p. 61. et 164. et Brunet in libro modo laudato T. II. p. 275. Utique scriptor hanc alteram Aldinam meliorem priori judicat, Renouard etiam *infiniment meilleure* dicere non erubescit. Cif. certe, quae in praefatione monita sunt.**

- 1526 **Hagenoana I.** 8. tomii duo.
- 1535 **Hagenoana II.** 8. Ambae Reitzio visae et collatae. Secundum Brunetum l. l. prodiit haec altera a. 1532.
- **Venetiis, 8. Juntina,** curata ab Ant. Francino, cum Indice copioso. II voll. nova recognitione, ut habet titulus, emendata.
- 1545 **Basiliensis I.** 8. Jo. Ribitti. II voll.
- 1546 **Francofurti,** II voll. in forma minore. Consulta Jo. Fred. Reitzio.
- 1550 **Venetiis, 8. Luciani Opera, Graece,** per Petrum de Nicolinis de Sabio, impensis Melchioris Sessae, cum indice copioso. II Voll.
- 1555 **Basiliensis II.** quae a priore interdum recedit, aliquoties meliorem exhibit lectionem, frequentius tamen prioris vitia auget.
-

## b) L A T I N A E.

- 1470—72.** *Romae*, 4. *Dialogi VI*, scilicet: Charon et Mercurius, Timon, Tyrannus, Vitarum Auctio, Palinurus et Charon, Alexander, Annibal et Scipio; omnia latine, Reinuccio et J. Aurispa interprete. Vid. *Brunet* l. l. p. 276. et *Ebert* T. I. p. 1028.
- 1475** *Neapoli* 4. *De veris narrationibus libelli II* lat. interprete Lilio Castellano.
- 1494** *Venetii* 4. *De veris narratt.*, de asino aureo, philosophorum vitae, Scipio, Tyrannus etc. Lat. ex officina Sim. Bevilaquae.
- 1514** *Parisii*, 4. *Scripta Luciani pleraque ab Erasmo et Th. Moro translata*, et ab Erasmo recognita, prodiere apud *Ascensium*. — Quae Luciani vertit Erasmus (vertit autem admodum juvenis, unde Graecae linguae ignoratione saepe peccare notavit Palmerius. vid. notas ad T. I. ed. Amst. p. 474.) leguntur etiam Tomo primo Erasmi Operum Basileae olim, et hoc ipso tempore iterum Amstelodami recusorum. Sunt autem haec: *Saturnalia*, *Cronosolon*, *Epistolae Saturnales*, *de Luctu*, *Abdicatus*, *Icaromenippus*, *Toxaris*, *Pseudomantis*, *Gallus*, *Timon*, *pro Tyrannicida*, *de Mercede conductis*, *Dialogi amatorii XVIII*, *Hercules Gallicus*, *Eunuchus seu Pamphilus*, *Convivium s. Lapithae*, *di Sacrificiis et de Astrologia*.
- 1517** *Venetii*, 4. *Opera Luciani philosophi luculentissimi*: *De veris narrationibus*, *de Asino*, *Philosophorum vitae*, *Scipio*, *Tyrannus*, *Scaphidium*, *Palinurus*, *Charon*, *Diogenes*, *Terpsion*, *Hercules*, *Virtus Dea*, *in Amorem*, *Timon*, *de Calumnia*, *Laus Muscae*. — In fine: *Finiunt omnia opera praeclarissimi oratoris*:

*necnon philosophi acutissimi Luciani accurata diligentia. Impressa Venetiis per Melchiorem sessam et Petrum de rauanis socios: Anno domini M.D.XVII. die XX. mensis septembris. Fabricius Bibl. Gr. Vol. V. p. 352. hanc interpretationem tradit a 1500. prodiisse. Cf. Panzer A. T. III. p. 476.*

— *Basileae, 4. Ascensiana 1514 repetita.*

1518 *Hagenoae, 4. Luciani Samosatensis Dialogi duo Charon et Tyrannus, in quibus mira gratia humanae conditionis miseriae depinguntur, Petro Mosellano Protegensi interprete. — In fine: Hagenoae ex Academia Anshelmiana, mense Octobri anno M.D.XVIII.*

1519 *Argentorati, 4. Manium Luciani omnes dialogi, jucundis salibus, et impendio festivis jocis referti: quibus aequissima trutina expenditur ab iis qui vita defuncti sunt, quantis in malis vita mortalium versetur. Erasmo Roterodamo interprete. Pontico Virunio. Ottomaro Luscinio. Vitarum dein, seu philosophorum auctio, Luciani dialogus, Nycholao Beroaldo interprete. Querela item virtutis, e Luciano Carolo aretino traductus nuper dialogus.*

*Moribus este procul rigidi vultuque Catones,*

*Qui fugitis risus, scommata mixta jocis.*

*Lusimus in teneris, seris quoque ludimus annis,*

*Et reliquum vitae quid, nisi lusus erit?*

Cum privilegio caesareo ad quadriennium ab anno Christi 1519. Joannes Schottus Argentorati premebat.

1521 *Basileae, fol. ap. Frobenium repetita Parisiensis 1514.*

1529 *Haganoae, 8. Elegantissima aliquot Luciani opuscula, jam recens per Vincentium Obsopoeum Latinitate donata, cum epistola nuncupatoria ad Georgium Marchionem Brandenburgensem. Continentur: Jupiter confutatus, Jupiter Tragoedus, Anacharsis,*

**Vita Peregrini, Vita Demonactis, Patriae Encomium, Phalaris primus et secundus, Scytha, Herodotus, Zeuxis, Harmonides, Hippias, Bacchus, de Electro, de Dipsadibus, Dissertatio cum Hesiodo, Halcyon, de Saltatione, Imagines, Apologia pro Imaginibus, de Parasito, Hermotimus, Deorum Concilium.**

- 1538** *Francofurti, fol. Luciani Samosatensis Opera, quae quidem exstant, omnia, e Graeco sermone in Latinum, partim jam olim diversis autoribus, partim nunc demum per Jacobum *Micyllum*, quaecunque reliqua fuere, translata. Cum argumentis et annotationibus ejusdem, passim adjectis.*

**Lucianus in suum ipsius librum:**

*Lucianus scripsi haec, antiquaque stultaque doctus.  
Id quoque enim stultum est, quod tibi valde sapit.  
Nil homini certum est, nec voto vivitur uno,  
Sed ridens, eadem, hic elevat, ille probat.*

**Francofurti, apud Christianum Egenolphum. — In fine: Christianus Egenolphus excudebat, mense Martio. M.D.XXX.VIII.**

- 1543** *Eadem ibid. fol.*

- 1546** *Parisiis, fol. Luciani Samosatensis Opera, quae quidem exstant, omnia, a graeco sermone in lat. conversa, nunc ad graecum exemplar correcta et emendata. Parisiis, ex officina Michaëlis Vascosani, 1546 mense Januario.*

- 1549** *Lugduni, fol. Repetitio Parisiensis an. 1546.*
-

## c) G R A E C O — L A T I N A E.

- 1563 *Basiliensis III.* 8. apud Sebastian. Henricpetri, IV. voll. — Versio Graecis adjuncta varios autores agnoscit, argumenta sunt Jac. Micylli, denique notae Gilberti Cognati, quibus accedunt ad libros plerosque adnotatiunculae Jo. Sambuci.
- 1602 *Basiliensis IV.* 8. *AOTKIANOT ANANTA.* Luciani Samosatensis Opera, quae quidem exstant, omnia, Graece et Latine, in quatuor Tomos divisa: una cum Gilberti Cognati et Joannis Sambuci adnotationibus utilissimis: narratione item de Vita et Scriptis authoris Jacobi Zuingeri; adjectis suo loco Tractatum elenchis, et rerum ac verborum Indicibus. Editio nitidissima. Basileae, per Seb. Henricpetri. In fine vol. IV. legitur: *Basileae per Seb. Henricpetri. Anno M. DCII. mense Septembri.* — Editio omissa bibliographis, nec visa Reitzio.
- 1615 *Parisius*, fol. Luciani Samosatensis Philosophi Opera omnia quae exstant. Cum Latina doctiss. viorum interpretatione Jo. Bourdelotius cum regiis Codd. aliiisque MSS. contulit, emendavit, supplevit. Adiectae sunt ejusdem Bourdelotii, Theodori Marcilii, Gilberti Cognati notae. Cum indice locupletissimo. Lutetiae Paris. apud Julianum Bertault. — Elegans est haec editio, quam Bourdelotius ait se emendasse collatis non modo editionibus, sed duobus MSS. Bibl. regis Galliae, et variis lectionibus Codicis Thomae Linacri et Florentini. At Tan. Faber ad Luciani Timonem c. 1. negat se mirari satis posse illius impudentiam, qui ausus sit posteris imponere, pro-

fessusque sit editionem hanc e MSS. Codd. regiae Bibliothecae expressam esse. Neque tamen adfert rationes sinistri hujus judicii. Idem *Bourdelotius* testatur, se novam *Luciani* versionem affectam habuisse.

- 1619 *Salmurii*, 8. II voll. ΛΟΤΚΙΑΝΟΤ ΣΑΜΟΣΑΤΕΩΣ ΑΙΓΑΝΤΑ. Luciani Samosatensis Opera omnia in duos Tomos divisa. Johannes *Benedictus Medicinae Doctor*, et in Salmuriensi Academia regia lingua Graecae Professor, ex antiquis libris, locorumque sensu emendavit: et Latinam versionem ita recognovit. ut maxima ex parte propriam fecerit. Editio purissima, cum Indice locupletissimo. Salmurii, editis typis Petri Piededii.
- 
- *Basiliensis V.* quatuor voluminibus, apud Sebastianum Henricpetri. Quam *Reitzius* in praef. quartam putauit.
- 1687 *Amstelodami*, 8. II voll. Luciani Samosatensis Opera ex versione Joannis Benedicti. Cum notis integris Jo. *Bourdelotii*, Jac. *Palmerii a Grentemesnil*, Tan. *Fabri*, Aeg. *Menagii*, Franc. *Guiglii*, Jo. Georg. *Graevii*, Jac. *Gronovii*, Lamb. *Barlaei*, Jac. *Tollii*, et selectis aliorum. Accedunt inedita Scholia in Lucianum ex Bibliotheca Isaaci Vossii. Amstel. ex typogr. P. et J. Blaeu, prost. ap. Wolfgang, Janssonio-Waesbergios etc. — Editio omnium vitiosissima Curavit eam Jo. *Clericus*, qui primus addidit Anonymi Scholia ex Cod. Is. Vossii.
- 1743 *Amstelodami*, 4. III voll. ΛΟΤΚΙΑΝΟΤ ΣΑΜΟΣΑΤΕΩΣ ΑΙΓΑΝΤΑ. Luciani Samosatensis Opera Cum nova versione Tiber. *Hemsterhusii* et Jo. Matthiae *Gesneri*, Graecis Scholiis, ac notis omnium proximae editionis Commentatorum, additis Jo. Brodæi, Jo. Jensii, Lud. Kusteri, Lamb. Bosii, Hor.

Vitrinæ, Joan. de la Faye, Ed. Leedes, aliisque ineditis, ac praecipue Mosis Solani et Jo. Matth. Gesneri. Cujus priorem partem summo studio curavit et illustravit Tiberius Hemsterhusius. Ceteras inde partes ordinavit, notasqne suas adjecit Joannes Fredericus Reitzius. Amstelod. sumtibus Jacobi Wetstenii. — Huic editioni omnium locupletissimæ et optimæ accessit

- 1746 *Trajecti ad Rh.* 4. Index verborum ac phrasium Luciani, sive Lexicon Lucianum, ad editiones omnes, maxime novissimam Wetstenianam, concinnatum a Car. Conr. Reitzio. *Trajecti ad Rhenum*, ex typographia Hermanni Besseling, bibliopolae.
- 1776–1780 *Mitaviae*, 8. VIII Voll. Luciani Opera omnia Gr. et Lat. cum notis selectis (sive potius Hemsterhusii aliorumque male contractis et excerptis) cura J. Petr. Schmidii.
- 1789–1793. *Biponti*, 8. Voll. X. Luciani opera gr. et lat. ad edit. Tib. Hemsterhusii et J. Fr. Reitzii accurate expressa: cum varietate lectionis et annotationibus. Studiis societatis Bipontinae. Ultimo volumini, quod indices habet, additae sunt p. 123. sq. variae lectt. codd. Pariss. a Belino de Ballu collatorum.
1800. 1801. *Halæ Magdeb.* 8. Voll. II. Luciani opera omnia, maxime ex fide codicum Pariss. recensita, edit Frid. Schmieder. Tomo alteri praemissum a p. XXV. additamentum ad priorem Tomum, quod continet memorabiliores Gorlitiensis et Augustanorum codd. lectiones etc. Commentarii ab editore in praefatione promissi non prodierunt.
-

## II. SCRIPTORUM VEL SINGULORUM VEL SELECTORUM.

- 1497 *Avinione*. Luciani Palinurus, ejusdem Scipio Rom. Brutii Rom. Epist. et Diogenis Cynici Epistolae. *Avinione*, per Nic. *Sepe*. — Editionem rarissimam et satis incognitam dicit Sam: *Engelius Bernas* in Bibl. selectiss. sub voce *Aldobrandinus*.
- 1510 *Ferrariae*, 4. Luciani Samos. Judicium Vocalium, interprete *Caelio Calcagnino*. Inest in: *Constantini Lascaris Grammat. Gr. s. Institutiones Graecae linguae*, cum aliis quibusdam opusculis, et interpretatione *Lat.*, ex edit. Joh. Mariae Tricaelii Aquinatis.
- 151\* *Lutetiae* curavit aliquot Luciani dialogos Graece edendos *Alexander Mottensis*, cuius editionis nusquam alibi commemoratae mentionem facit *Othom. Nachtgall* in Praef. ad editionem Argent. ab a. 1515.
- 1515 *Argentinae*, 4. Luciani Deorum Dialogi numero 70, una cum interpretatione e regione Latina, per Joannem *Schottum*. Interpretationem confecit *Othomarus Nachtgall Argentinus*.
- *Noribergae*, 4. Lucianus de ratione conscribenda historiae, ex Graeco in Latinum traductus.
- 1516 *Venetii*, 8. Luciani Opuscula, *Erasco Roterodamo* et *Th. Moro* interpretibus. *Venetiis*, in aedibus *Aldi et Andreae Asulani*. Continentur I) ab Erasco reddit: *Toxaris*, *Alexander*, *Gallus*, *Timon*, *Tyrannicida*, *Declamatio Erasmi contra Tyrannicidam*,

De iis qui mercede conducti degunt, et quae-  
dam ejusdem alia; II) a Moro versa: *Cynicus*,  
*Necyomantia*, *Philopseudes*, *Tyrannicida*, *Declama-  
tio Mori de eodem*. — Vid. Catalogue raisonné de  
la Collection de livres de P. A. Crevenna T. IV.  
p. 229.

- 1517 *Noribergae*, 4. *Luciani Piscator s. Reviviscentes*, inter-  
prete *Bilibaldo Pickheimero*; ejusd. *Epist. Apologe-  
tica*. *Orat. in Calumniam et Dialogi duo*.
- 1522 *Basileae*, 4. *Luciani Tyrannicida* Gr. Lat. ab *Erasco*,  
Ejusd. *Abdicatus eodem interprete* Gr. Lat. apud  
*Val. Curionem*.
- 1524 *Compluti*, 4. *Luciani Icaromenippus et dialogus Nep-  
tuni et Mercurii*. *Xenophontis Hieron*. *Isocrates  
ad Demonicum*. *Demosthenis Olynthiacae*. *Liba-  
nius de Menelao Helenam repetente*. *Gregorius theo-  
logus quomodo theologiae vacandum*. *Epigramma-  
ta quaedam in humanam vitam*. Gr. cum praef. *Fr.  
Vergarae*.
- *Basileae*, 4. *de veris narrationibus Commentarii duo  
festivi* Lat. interpr. sed auctor. incerti etc.
- 1527 *Hagenoae*, 8. *Luciani Dialogi coelestes, marini et  
inferni*. Item *Plutarchus de Educ. Liber*.
- *Parisii*, 8. *Lucianus in Calumn. et Plutarch. Hi-  
rund.* Latine, *Melanchthon* interprete; *Lysid. Epist.  
ad Hipparch.* Latine, *Churrero* interprete; *Luciani  
adversus indoctum libros multos coëmentem opuscu-  
lum*, Latine ab *Anastasio versum*. Paris. apud Rob.  
*Stephanum*.
- 1530 *Lovanii*, 4. *Convivium s. Lapithae, Tyrannicida, li-  
belli de Sacrificiis et de Luctu, Fugitivi, Piscator  
etc.* Graece. Vid. *Brunet l. l. p. 276*.
- *Parisii*, 8. *Alexander, s. Pseudomantis*, Graece.

- 1535 *Parisii*, 8. Deor. Dialogi XXIV. marini dialogi XV  
et mortuorum dialogi; Gr. curante Ch. Wechel.  
Adjecti: Dialogi V. Balneum, Bacchus, Hercules,  
Olores, Muscae encomium, Gr. Ibid. eod. editore 1536.
- 1536 *Parisii*, 8. Luciani aliquot Dialogi cum notis. Paris.  
apud Rob. Stephanum.
- *Parisii*, 8. Parasitus Gr. curante Ch. Wechel.
- s. l. et a. 4. Luciani Icaro - Menippus s. Hypernephelus, item  
ejusd. Menippus s. Necyomantia, item Vitarum  
auctio.
- 1537 *Norimbergae*, 4. Luciani Macrobii, id est, Longaevi,  
*Opsopoeo* interprete.
- *Parisii* ap. Wechel., 8. Dialogi sex. Graece.
- *Norimbergae* ap. Petrejum, 8. dialogi coelestes, ma-  
rini et inferni, graece.
- *Parisii* ap. Ch. Wechel., 8. Toxaris s. de amici-  
tia, Gr.
- 1545 *Antwerpiae*, 8. Toxaris s. de amicitia, Gr. curante  
Steelsio.
- 1548 *Parisii*, 8. Luciani aliquot Dialogi, Latine, cum ex-  
planatione. Paris. apud Rob. Stephanum.
- 1556 *Argentinae*, 8. Dialogi Luciani selectiores Supero-  
rum, Marinorum, et Inferorum. Quibus additi sunt  
Prometheus sive Caucasus, Menippus seu Necyo-  
mantia, Timon vel Misanthropos. Praeterea alii ve-  
nustiores istorum in locum substituti, qui Christianis  
auribus sunt indigni. Cum conversione vulgata. Ad-  
jecta sunt Σχόλια ἐγηροικὰ Valentini Erythraei: et argu-  
menta Dialogorum, Latinis versibus tractata: cum  
quarundam fabularum μυθολογίᾳ Joannis Sambuci Tir-  
naviensis Pannonii: et Michaëlis *Toxite Rhoeti*.  
Argentinae. Per Paulum et Philippum Cephalicos  
fratres. — Praemittitur huic edit. praefatio Valen-  
tini Erythraei ad Jo. Christoph. Surgandum, studio-

sum bonarum artium adolescentem, data Argentorati Id. Aug. anno 1550. Quae mihi in manu est editio *Argentoratensis* ejusdem, tituli, prodiit a 1550. apud Wolfium Cephalaeum, et praefatio *ipsis illis Idibus Aug. a. 1550.* data non Valentimum Erythraeum auctorem habet, sed Joannem Sainbucum, nec ad *Surgandum adolescentem* scripta, sed ad optimae spei puerum, Timotheum Apianum, clariss. Mathematici Petri Apiani filium. An, et quomodo, erraverint Bipontini, non conjicio equidem. *Lehm.*

- 1557 *Basilcae*, 8. Luciani Somnium Graece et Latine per Mich. Neandrum ex officina Jac. Parei suintibus Joh. Oporini.
- 1568 *Lipsiae*, 8. apud Voegelin. Luciani Dialogi selectiores. Gr. et Lat.
- 1572 *Argentorati*, 8. Luciani Dialogi selectiores, coelestes, marini et inferni, Gr. et Lat. His adjecta sunt argumenta, Latinis versibus tractata a Jo. *Sambuco*.
- 1574, 1576 et 1579 *Basileac*, 8. de Scribenda historia. Lat. in Jo. *Wolffii Tabernaemont. Penu historica*, apud P. *Pernam. T. II.*
- 1577 *Lipside*, 4. *Somnium*, s. Gallus dialogus Gr. et Lat. exstat in *Neandi Opere scholastico*.
- *Parisiis*, 8. Luciani dialogi, in lienr. *Stephani collectione*, cui tit. *Epistolia, Dialogi breves, Orationes et Poëmata*, Gr. et Lat.
- 1578 *Francofurti*, 8. Luciani declamatio de iis, qui mercere conducti in Aula seu divitum familiis vivunt. Exstat cum *Petri vita aulica et privata*.
- *Lipsiac*, 8. Luciani Samos. Dialogi selectiores et coelestes, marini et inferni. Gr. et Lat.
- 1583 *ibid.* 8. Luciani Dialogi selectiores coelestes, marini et inferni. Gr. et Lat.
- 1589 *Lipsiac*, 8. iidem repetiti.
- 1592 *Wittenbergac*, 8. Luciani Samosateni Oratio de non facile credendis calumniis, cum duplice versione Lat. *Lucian. Vol. I.*

- (Philippi Melanchthonis et ipsius Horstii) edita a Dethard Horstio. Adjecta sunt Gilberti Cognati Scholia cum subnotationibus Deth. Horstii.
- 1593 *Ingolstadii*, 8. Luciani Dialogorum selectorum libri duo. Gr. et Lat.
- 1594 *Helmetadii*, 4. De calumnia. Gr. et Lat. per Jo. Caselium.
- 1595 *Coloniae Agripp.* 12. Luciani Dialogi selecti et Theognidis Sententiae. Gr. et Lat.
- *ibid.* 12. Dialogus gallus. Gr.
- 1601 *Lipsiensis* Dialogorum selectorum editio quintum repetita.
- 1608 *Ingolstadii*, 8. Luciani Dialogorum selectorum libri duo, Gr. et Lat. it. Theognidis Sententiae elegiacae.
- 1614 *Parisiis*, 4. Luciani lis vocalium interprete Fed. Morello, adnexa Clenardi Inst. L. Gr. cum Ren. Guilloni Annot.
- 1618 *Lugd. Bat.* 8. Dialogus Amores, exstat cum Eustathio de amoribus Ismeniae et Ismenes et Parthenio Nicaeno de Amatoriis affectibus. Latine.
- *ibidem.* Tragopodagra. Gr. et Lat.
- 1619 *Hanoviae*, fol. In Casp. *Dornavii* Amphitheatro Sapientiae Socraticeae Joco-seriae extant Luciani Encomium Muscae Gr. et Lat. T. I. p. 117. sqq. Actio literae Σ adv. T. Gr. et Lat. T. I. p. 680. De parasito, s. quid sit ars parasitica. Gr. et Lat. T. II. p. 113. Tragopodagra a Jo. Sinapio carmine versa. T. II. p. 196.
- 1620 *Augustoriti Pictorum*, 8. Dialogi Luciani selecti. Gr. et Lat. edidit St. Moquot.
- 1622 *Augustae Munatianae*, 12. Luciani Dialogi selecti. Gr. et Lat.
- 1629 *Parisiis*, 8. Luciani Dialogi mortuorum cum interpretatione Latina et Grammatica singularum vocum explanatione.
- 1636 *Lugduni*, 8. Luciani Dialogi selecti, Graece, cum

**nova versione Latina et notis ab uno e Patribus S. J. ad usum collegiorum ejusdem Societatis. Editio quarta, aucta et emendata.**

- 1652 *Lugduni Bat.* 8. Luciani Timon sive de Divitiis et Paupertate Dialogus festivissimus, nunc seorsim editus in gratiam studiosae juventutis, et Scholiis Plutique Aristophanis collatione illustratus a Lamberto Barlaeo. Adjuncta est Latina versio Erasmi, a Benedicto Pererio interpolata, sed variis in locis castigata. *Lugd. Bat. apud Jo. Meyer.*
- 1653 *Parisiis*, 4. Luciani de morte Peregrini libellus. Cum notis Tan. Fabri. Graece et Latine. *Paris. ex officina Cramoisiana.*
- 1655 *Parisiis*, 4. Luciani Timon. Cum notis Tan. Fabri. Gr. et Lat. *Paris. ex officina Cramoisiana.*
- 1668 *Amstelodami*, 8. Luciani Pseudosophista seu Soloe-cista. Gr. et Lat. cum notis et animadversionibus Jo. Georgii Graevii. *Amst. ap. Dan. Elzevir.*
- 1671 *Parisiis. Dialogi mortuorum Gr. et Lat.*
- 1677 *Londini*, 12. Dialogi Luciani selecti, una cum Timone. Gr. et Lat. cura Guil. Dugardi.
- *Lugduni Bat.* 12. De calunnia. Gr. et Lat. cum notis Jac. Tollii. *Lugd. Bat. ap. Dan. a Gaesbeck.*
- 1684 *Londini*, 12. Dialogi selecti. Gr. et Lat. cum notis Op. Georg. Sylvani.
- 1700 *Londini*, 12. Dialogi Luciani selecti, ex ed. Guil. Dugardi an. 1677. repetiti.
- 1702 *Francofurti ad M.* 8. Luciani Dial. Timon. Gr. et Lat. editus a Jo. Jac. Schudt.
- 1708 *Amstelaedami*, 12. Luciani Samosatensis Colloquia selecta et Timon. Cebetis Thebani Tabula. Menan-dri Sententiae morales. Graece et Latine. Colloquia Luciani et Timonem notis illustravit Tiberius Hem-sterhuis. *Amst. apud Wetstenios.*
- 1710 *Londini*, 8. Nonnulli e Luciani Dialogis selecti, et in duas partes divisi; alteram prius editam, alteram

nunc additam: Omnes Scholiis illustrati ab Edwardo *Leedes* etc. Accessit etiam, (quod ad hanc rem spectare visum est) quidquid scripserunt Graevius, Gronovius, Jensius, cum nuper tantum edito Scholiasta Graeco. Londini, R. Clavel.

— *Venetii*, 4. In Jo. *Patusae* Encyclopaedia philol., quod opus IV Tomis constat, insunt: in T. I. Somnium s. Vita Luciani, Dialogi selecti mortuorum, et Timon; in T. III. Laus patriae, Tyrannicida, de Herodoto, Quod non facile credendum calumniae.

1715 *Jenae*, 8. Philopatris Dialogus. Disputationem de illius aestate et auctore praemisit, versionem ac notas adjecit Jo. Matth. *Gesnerus*. Jenae, apud J. F. *Biclcke*. — Nova Ejusd. Gesneri de Philopatride Luc. dissertatio Lips. 1740. 4. — N. Nonnen diss. de Luciano seu quisquis sit auctor dialogi Philopatris. Bremae 1743. 4.

1724 *Gissae*, 4. Macrobii, sive de Longaevis tractatus, Gr. et Lat. cum nova versione et notis Philologicis Jo. Henr. *Maji*. Prof. biennio ante per modum Diss. Acad. sub Maji praesidio propositus resp. Jo. Herm. Benner.

1726 *Londini*, 8. Luciani Dialogi selecti, Scholiis illustrati ab Edw. *Leedes* vid. ad an. 1710.

1730 *Cantabrigiae*, 8. Excerpta quaedam ex Luciani Operibus Gr. et Lat. per Nic. *Kent*, cmm notis Grammaticis, nonnullis quoque Graevii et Gronovii, et cum aliquot lectt. variis.

1731 *Lipsiac*, 8. Chrestomathia Graeca sive loci illustres ex optimis Scriptoribus delecti, quam potuit emendate editi, notulis brevibus etc. illustrati a Jo. Matth. *Gesnero*. Obiter Demosthenis encomium Lucianum transposita una pagina integritati restituitur. Lips. apud Jacob. *Schusterum*. — Saepius repetita.

1732 *Amstelodami*, 12. Luciani Colloquia selecta et Ti-

- mon. Cebetis Thebani Tabula. Menandri Sententiae morales, Graece et Latine. Colloquia Luciani et Timonem notis illustravit Tib. *Hemsterhuis*. Amst. ap. R. et J. *Wetsténios* et G. *Smith*.
- 1739 *Heilmstadii*, 8. Luciani mortuorum Dialogi, cur. Jul. Car. *Schlaefer*.
- 1741 *Lipsiae*, 8. Callimachi hymni et epigrammata etc. Adjectus est Luciani Timon cum Lat. interpretatione Erasmi Roterod. et succinctis Jo. Bourdelotii et aliorum notis. In usum auditorum suorum edidit, praefatus est et indices addi curavit Jo. Friedlieb *Stubclius*. Lips. Breitkopf.
- 1745 *Londini et Etonae*, 8. Excerpta quaedam ex Luciani Operibus per Nic. *Kent*. In usum tyronum. Editio altera aliquanto auctior et emendatior. Londini, ap. Jo. *Clarke* et Jo. *Rivington*; Etonae, apud Jos. *Pote*. Vid. s. a. 1730.
- 1762 *Lipsiae et Guelp*. 8. Luciani de Somnio, seu vita Luciani, Gr. et Lat. ex recensione *Hemsterhusii*, cum varr. lectt. et notis Jo. Adami *Schier*.
- 1764 *Londini*, 8. Editio 1745. recusa.
- 1769 *Lips*. 8. iterum prodiit *Stubelii* editio anni 1741.
- 1770 *Prag*. 8. Luciani Dialogi selecti (cum Charone et Somnio) ad usum scholarum humaniorum Universitatis Pragensis: studiis Collegii Clementini societatis Jesu.
- 1771 *Basilae*, 12. Luciani Colloquia selecta et Timon, Cebetis Thebani Tabula etc. cum notis Tib. *Hemsterhusii*. Rep. ed. 1708.
- *Londini*, 8. repetita editio a. 1745.
- 1772 *Catinae*, 8. Excerpta ex Luciano, notis ac Lexico illustrata ad usum Seminarii Catinensis. — Ob praestantiam, nitorem et notarum delectum laudatur haec editio.
- 1773 *Dublini*, 8. Selecti ex Luciano Dialogi quidam, una cum ejusdem libello quomodo historia scribenda sit.